2111205_7609818

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ул. Гоголя, 18, г. Уфа, Республика Башкортостан, 450076, http://ufa.arbitr.ru/,

сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г. Уфа                                         Дело № А07-29818/22

05 сентября 2024 года

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи   Зубаировой А.Р.,

при ведении протокола помощником судьи Ишмаевой А.Р., рассмотрев в судебном

заседании заявлении вопрос об утверждении финансового управляющего в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) Гуреева Александра Николаевича (28.10.1989 г.р., место

рождения г. Воркута Республика Коми, адрес: 453300, РБ, г. Кумертау, 60 лет БАССР, д.

5, кв. 84, ИНН 026202710046, СНИЛС 130-578-035 40),

в отсутствие лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о

времени и месте судебного разбирательства в порядке статей 121, 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), в том числе

публично, путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на

сайте Арбитражного суда Республики Башкортостан,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 13.12.2022 года Гуреев

А.Н. признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества

сроком на шесть месяцев. Финансовым управляющим имущества должника утвержден

Шелестов Дмитрий Юрьевич, член Ассоциации СРО АУ «Меркурий».

Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 04.07.2024

Шелестов Дмитрий Юрьевич освобожден от исполнения обязанностей финансового

управляющего Гуреева А.Н.

Назначено судебное заседание по вопросу утверждения финансового

управляющего.

Согласно п. 12 ст. 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О

несостоятельности  (банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве) финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в

порядке, которые предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в

отношении административного управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

Согласно п. 2 ст. 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает

финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего

Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона

и настоящей статьи.

В соответствии с п. 6, 7 ст. 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

http://my.arbitr.ru/

 2111205_7609818

2

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Решение  собрания  кредиторов  в  суд  не  поступило.

От Ассоциации "Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

"Меркурий" поступили сведения по кандидатуре финансового управляющего Агнаевой

Екатерины Сергеевны, подтверждающие соответствие кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям, предусмотренным ст. ст. 20, 20.2 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)", данные, позволяющие его  индивидуализировать.

Возражения по кандидатуре финансового управляющего  не заявлены.

Доказательства, препятствующие утверждению представленной кандидатуры

арбитражного управляющего  Агнаевой Екатерины Сергеевны применительно ст. 20.2

Закона о банкротстве, в материалы дела не представлены.

По результатам рассмотрения представленной саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве,

или кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям (пункт 5 статьи 45).

Заявленная саморегулируемая организация несет ответственность за

предоставление недостоверных сведений об арбитражных управляющих.

Рассмотрев представленные саморегулируемой организацией сведения по

кандидатуре Агнаевой Екатерины Сергеевны, суд пришел к выводу, что последний

отвечает требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве  и подлежит утверждению.

Руководствуясь ст. ст. 20, 20.2, 20.6, 45, 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", ст.ст. 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить финансовым управляющим должника Гуреева Александра Николаевича

(28.10.1989 г.р., место рождения г. Воркута Республика Коми, адрес: 453300, РБ, г.

Кумертау, 60 лет БАССР, д. 5, кв. 84, ИНН 026202710046, СНИЛС 130-578-035 40)

арбитражного управляющего Агнаеву Екатерину Сергеевну (ИНН 742304322791,
регистрационный номер в сводном реестре арбитражных управляющих  - 22910;

почтовый адрес для направления корреспонденции: 454128, Россия, г. Челябинск,

проспект Победы, д. 319А а/я 10769, член Ассоциации "Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих "Меркурий".

Обязать регистрирующие и уполномоченные (территориальные) органы

предоставить по запросу финансового управляющего (с правом получения на руки)

сведения в отношении должника и его супруга(и) (бывшего(ей) супруга(и):

Государственному комитету Республики Башкортостан по делам юстиции, при

обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего

решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью,

выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в

отношении должника и супруга (бывшего супруга) сведения из реестра записей актов

гражданского состояния, а именно: информацию о семейном положении, информацию о

государственной регистрации заключения/расторжения брака, с указанием лица (лиц), с

которым заключен/расторгнут брак и номеров записей актов о регистрации; информацию

consultantplus://offline/ref=A509F62619DBF9DAF953968E39C0C88891095B42B50E0DE21D574CF92D9C97F4582600932AO2GAK
consultantplus://offline/ref=A509F62619DBF9DAF953968E39C0C88891095B42B50E0DE21D574CF92D9C97F45826009329O2G6K
consultantplus://offline/ref=A509F62619DBF9DAF953968E39C0C88891095B42B50E0DE21D574CF92D9C97F45826009528O2G9K

 2111205_7609818

3

о детях с указанием фамилии, имени и отчества, даты рождения, данных свидетельства о

рождении, номеров записей актов о рождении, государственной регистрации усыновления

(удочерения); информацию о государственной регистрации перемены имени.

Управлению Федеральной службы войск Росгвардии по Республике

Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении

им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем

направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по

согласованию с управляющим) в отношении должника и супруга (бывшего супруга)

информацию о зарегистрированном за указанными лицами огнестрельном оружии.

Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий

возбуждению дела о банкротстве.

Государственному бюджетному учреждению Республики Башкортостан

"Государственная кадастровая оценка и техническая инвентаризация", при

обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего

решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью,

выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в

отношении должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей,

информацию о недвижимом имуществе, а также информацию о недвижимом имуществе,

зарегистрированном за ними и снятом с учета с приложением копий документов, на

основании которых совершались регистрационные действия. Истребуемые сведения

представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

УГИБДД МВД по Республике Башкортостан, при обращении финансового

управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить

финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки,

вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника,

супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей следующую информацию: об

автомототранспортных средствах и прицепов к ним, зарегистрированных и снятых с учета

с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия; о наличии арестов, залогов, иных обременений зарегистрированных за

должником, супругом (бывшим супругом) автомототранспортных средств и прицепов к

ним. Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий

возбуждению дела о банкротстве.

Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации по Республике Башкортостан, при обращении финансового управляющего с

запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому

управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным

способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника следующую

информацию: сведения о страхователе должника; сведения о состоянии лицевого счета

должника на текущую дату; справку о размере выплачиваемой ежемесячной страховой

пенсии; справку о размере иных социальных выплат (компенсаций); информацию об

организации, через которую должник получает ежемесячную страховую пенсию и иные

социальные выплаты (компенсации), а также реквизиты банковского счета, на который

зачисляются пенсия и иные социальные выплаты (компенсации). Истребуемые сведения

представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники Республики Башкортостан, при

обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего

решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью,

выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в

отношении должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей

следующую информацию: о зарегистрированных и снятых с учета самоходных дорожно-

 2111205_7609818

4

строительных, мелиоративных, сельскохозяйственных и других машинах; о наличии

арестов, залогов, иных обременений зарегистрированных машин (с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия).

Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий

возбуждению дела о банкротстве.

Филиалу ППК «Роскадастр» по Республике Башкортостан, при обращении

финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения,

предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи

на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении

должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей сведения из Единого

государственного реестра недвижимости, а именно: о наличии (отсутствии) сведений о

правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на

территории Российской Федерации, в отношении всех видов объектов, в т.ч. о

зарегистрированных договорах долевого участия, сведений о наложенных ограничениях

(обременениях), в т.ч. ипотеке; а также копии документов, на основании которых

совершались регистрационные действия. Истребуемые сведения представить за

трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

ФНС России, при обращении финансового управляющего с запросом и

предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему

путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по

согласованию с управляющим) в отношении должника и супруга (бывшего супруга)

следующую информацию: сведения об открытых (закрытых) банковских счетах, сведения

об участии (долях) в уставных капиталах юридических лиц. Истребуемые сведения

представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

Управлению по вопросам миграции Министерства внутренних дел по

Республике Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и

предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему

путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по

согласованию с управляющим) в отношении должника, супруга (бывшего супруга) и

несовершеннолетних детей сведения о паспортных данных и адресе регистрации по месту

жительства.

Определение может быть обжаловано в порядке части 3 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в Восемнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции

через арбитражный суд, принявший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда http://18aas.arbitr.ru.

Судья                                                    А.Р. Зубаирова

http://18aas.arbitr.ru/